



**Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário do Médio Espinhaço**

CNPJ Nº 21.345.989/0001-45

Conceição do Mato Dentro, 9 de abril de 2020

Ofício nº 6/2020

Assunto: Autoriza adesão à Ata de Registro de Preços – PP 02/2019

Excelentíssimo Senhor **Prefeito**,

Venho, como representante legal do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço – CIMME, em resposta ao Ofício nº 25/2020, em que Vossa Excelência manifesta o interesse de adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial 02/2019, Processo Licitatório CIMME 03/2019, formalizar minha autorização observados os quantitativos e preços ali registrados.

Objeto: "Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa de engenharia/arquitetura para prestação de serviços de elaboração de Levantamentos Planialtimétricos (Topografia), Geotecnia, Projetos de Infraestrutura (Via Urbana e Rural, Drenagem), Projetos de Edificação e Projetos Complementares, Gerenciamento Fiscalização e apoio administrativo".

Lote	Licitante vencedor	
<b>LOTE ÚNICO</b>	OBJETIVA PROJETOS E SERVIÇOS LTDA ME Representante legal: <b>Raphael Eduardo de Melo e Silva</b> CNPJ: 19.231.266/0001-73 Endereço: Alameda Oscar Niemeyer, 500, sala 515, Garagem 05, Edifício Torres da Serra, Vila da Serra – Nova Lima/MG.CEP: 34.006-056	Valores conforme planilha anexa

Saliento que caberá a essa Prefeitura o contato com a empresa vencedora da aludida ata, conforme dados em anexo, a fim de verificár a disponibilidade da prestação dos serviços registrados, além de nos encaminhar a planilha de quantitativos de seu interesse e o contrato formalizado para o nosso gerenciamento da Ata.

Em anexo, ainda, segue a Ata de Registro de Preços e cópia do processo licitatório em meio digital.

Atenciosamente,

  
**Geraldo Adilson Gonçalves**

Presidente do CIMME

Excelentíssimo Senhor  
Prefeito do Município de Alfenas  
Prefeitura Municipal de Alfenas

Municípios Consorciados: Alvorada de Minas, Conceição do Mato Dentro, Congonhas do Norte, Dom Joaquim, Ferros, Jaboticatubas, Morro do Pilar, Santana do Riacho.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ/MF 18.243.220/0001-01

PRAÇA DR. FAUSTO MONTEIRO 347 - Centro - 37.130-000 - ALFENAS(MG)

Telefone: (35)3698-1360 - 3698 1365 -3698-1317 E-mail: [licitacoes@centroesilfenas.mg.gov.br](mailto:licitacoes@centroesilfenas.mg.gov.br)

OF 025/2020 Alfenas 20 ABR 2020

Secretaria de Desenvolvimento Estratégico

Ao

Sr. José Fernando Aparecido de Oliveira  
Presidente do CIMME  
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço  
União das Cidades do Médio Espinhaço

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão nº 002/2019 - Processo 003/2019

Sector de Contratos e Licitações.

1. Em consonância com o disposto no Art. 22, do Decreto nº 7.892 de 23/01/2013, informamos a Vossa Senhoria, o nosso interesse em aderir à Ata de Registro de Preços nº 002/2019 - Processo 003/2019, firmada com a empresa OBJETIVA PROJETOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 19.231.266/0001-73 conforme itens da planilha em anexo totalizando um valor de R\$4.972.871,83 (Quatro milhões novecentos e setenta e dois mil oitocentos e setenta e um reais e oitenta e três centavos).
2. Nesse sentido, formulamos consulta acerca da possibilidade de adesão desta Ata de Registro de Preços à Prefeitura Municipal de Alfenas.
3. Solicitamos a gentileza que a resposta seja formalizada e encaminhado a este Sector de Licitações o mais breve possível, através do envio de ofício com a autorização, assinada e digitalizado em arquivo PDF para o e-mail: [licitacoes@centroesilfenas.mg.gov.br](mailto:licitacoes@centroesilfenas.mg.gov.br) com cópia para o e-mail: [licitacoes@centroesilfenas.mg.gov.br](mailto:licitacoes@centroesilfenas.mg.gov.br).

Atenciosamente

LILIAN MARA DE CASTRO AZEVEDO

[lilian.azevedo@centroesilfenas.mg.gov.br](mailto:lilian.azevedo@centroesilfenas.mg.gov.br)

Secretária Municipal de Desenvolvimento Estratégico  
Município de Alfenas

**CINEME**Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço  
CNPJ: 21.345.989/0001-45

Nome da Empresa: Objetiva Projetos e Serviços LTDA - ME

DATA DE  
ELABORAÇÃO

dez/19

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa de engenharia/arquitetura para prestação de serviços de elaboração de levantamentos Planialtimétricos (Topografia), Geotécnia, Projetos de Infraestrutura (Via Urbana e Rural, Drenagem), Projetos de Edificação, Projetos Complementares, Gerenciamento Fiscalização e apoio administrativo

BDI ADOTADO = 29,85%

## ITEM 1 - TOPOGRAFIA

ITEM	BASE DE PREÇOS	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTI. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO S BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
COORDENAÇÃO								
1.1	SUDECAP 02/2019	61.11.03	ENGENHEIRO COORDENADOR OU ARQUITETO COORDENADOR	H	50	R\$ 49,90	R\$ 64,80	R\$ 3.240,01
ESTUDOS								
1.2	SUDECAP 02/2019	41.01.01	EQUIPE DE TOPOGRAFIA (COMPOSIÇÃO COMPOSTA POR AUXILIAR DE TOPOGRAFIA, TOPOGRAFO INTERMEDIÁRIO, NÍVEL WILD N3 C/MICROMETRO (PRECISÃO +/- 0,2 MM) OU EQUIVALENTE E ESTACAO TOTAL (PRECISÃO MINIMA 2MM ALCANCE >=2500M)	MES	12	R\$ 12.000,00	R\$ 15.583,20	R\$ 186.998,40
1.3	SUDECAP 02/2019	61.13.04	PROJETISTA CADISTA	H	2.640	R\$ 23,00	R\$ 27,27	R\$ 71.994,38
1.4	SFOTR 04/2019	RO 40096	VEICULO TIPO GOL 1.6 4 PORTAS OU SIMILAR SEM MOTORISTA	KM	0	R\$ 1,10	R\$ 1,43	R\$
1.5	SUDECAP 02/2019	61.11.06	MEMORIAL DESCRITIVO COM AS DEVIDAS ART'S ENGENHEIRO JUNIOR OU ARQUITETO JUNIOR	H	500	R\$ 25,90	R\$ 33,63	R\$ 16.816,87
1.6	SUDECAP 02/2019	61.11.04	MEMORIAL DESCRITIVO COM AS DEVIDAS ART'S ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	0	R\$ 34,90	R\$ 45,32	R\$
TOTAL TOPOGRAFIA								R\$ 279.049,66

## ITEM 2 - GEOTECNIA

ITEM	BASE DE PREÇOS	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTI. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO S BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
ESTUDOS								
SONDAGEM A PERCUSSÃO COM MEDIDA DE SPT								
2.1	SUDECAP 02/2019	65.01.01	SONDAGEM A PERCUSSÃO D= 2 1/2" (SPT) - MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO SONDAGEM PERCUSSÃO 2 1/2"	UNID.	50	R\$ 700,00	R\$ 909,02	R\$ 45.451,00
2.2	SUDECAP 02/2019	65.01.02	SONDAGEM A PERCUSSÃO D= 2 1/2" (SPT) - PERFURAÇÃO SONDAGEM PERCUSSÃO 2 1/2"	M	600	R\$ 60,00	R\$ 77,92	R\$ 46.749,60
2.3	SUDECAP 02/2019	65.01.03	SONDAGEM A PERCUSSÃO D= 2 1/2" (SPT) - DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS POR FURO	UNID.	50	R\$ 360,00	R\$ 207,78	R\$ 10.388,80
SONDAGEM ROTATIVA / MISTA								
2.4	SUDECAP 02/2019	65.06.01	SONDAGEM MISTA (SPT + ROTATIVA) - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UNID.	10	R\$ 1.200,00	R\$ 1.558,32	R\$ 15.583,20
2.5	SUDECAP 02/2019	65.06.02	SONDAGEM MISTA (SPT + ROTATIVA) - PERFURAÇÃO EM SOLO - INSTALAÇÃO POR FURO	UNID.	10	R\$ 350,00	R\$ 454,51	R\$ 4.545,10
2.6	SUDECAP 02/2019	65.06.03	SONDAGEM MISTA (SPT + ROTATIVA) - PERFURAÇÃO EM SOLO	M	40	R\$ 150,00	R\$ 194,79	R\$ 5.843,70
2.7	SUDECAP 02/2019	65.06.04	SONDAGEM MISTA (SPT + ROTATIVA) - PERFURAÇÃO COM CORDÃO DE WIDIA	M	0	R\$ 200,00	R\$ 259,72	R\$
2.8	SUDECAP 02/2019	65.06.05	SONDAGEM MISTA (SPT + ROTATIVA) - PERFURAÇÃO COM CORDÃO DIAMANTADA	M	0	R\$ 300,00	R\$ 389,58	R\$
TOTAL GEOTECNIA								R\$ 128.561,40

## ITEM 3 - INFRAESTRUTURA, SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL/TURÍSTICA

ITEM	BASE DE PREÇOS	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTI. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO S BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
------	----------------	--------	---------------	-------	---------------------	----------------------	--------------------------	-----------------------

COORDENAÇÃO									
4.1	SUDECAP 02/2019	61.11.03	ENGENHEIRO COORDENADOR OU ARQUITETO COORDENADOR	H	100	R\$ 59,90	R\$ 77,79	R\$ 7.778,61	
4.2	SUDECAP 02/2019	61.11.06	MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ENGENHEIRO JÚNIOR OU ARQUITETO JÚNIOR	H	500	R\$ 49,00	R\$ 63,63	R\$ 31.815,70	
4.3	SUDECAP 02/2019	61.11.04	MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	0	R\$ 59,90	R\$ 77,79	R\$	
PROJETOS									
4.4	SUDECAP 02/2019	62.03.01	PROJETO GEOMÉTRICO	KM	50	R\$ 1.500,00	R\$ 1.947,90	R\$ 97.395,00	
4.5	SUDECAP 02/2019	62.03.02	PROJETO DE TERRAPLENAGEM	KM	50	R\$ 1.300,00	R\$ 1.688,18	R\$ 84.409,00	
4.6	SUDECAP 02/2019	62.03.04	PROJETO DE DRENAGEM	KM	90	R\$ 2.000,00	R\$ 2.597,20	R\$ 129.860,00	
4.7	SUDECAP 02/2019	62.03.06	PROJETO GEOMÉTRICO DE CONTENÇÃO	A1	10	R\$ 850,00	R\$ 1.103,81	R\$ 11.038,10	
4.8	SUDECAP 02/2019	62.03.07	PROJETO ESTRUTURAL DE CONTENÇÃO / CANAL	A1	50	R\$ 850,00	R\$ 1.103,81	R\$ 55.190,50	
4.9	SUDECAP 02/2019	62.03.08	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO - VIA LOCAL	KM	50	R\$ 1.100,00	R\$ 1.688,18	R\$ 84.409,00	
4.10	SUDECAP 02/2019	62.03.09	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO - VIA COLETORES E PRIMÁRIA	KM	50	R\$ 1.200,00	R\$ 1.558,32	R\$ 77.916,00	
4.11	SUDECAP 02/2019	62.03.11	PROJETO DE SINALIZAÇÃO / DESVIO	KM	50	R\$ 1.200,00	R\$ 1.558,32	R\$ 77.916,00	
4.12	SUDECAP 02/2019	62.03.13	PROJETO DE IRRIGAÇÃO	A1	0	R\$ 800,00	R\$ 1.038,88	R\$	
4.13	SUDECAP 02/2019	62.03.14	PROJETO OBRAS ARTES ESPECIAIS: PONTES, VIADUTOS, ETC.	A1	40	R\$ 2.000,00	R\$ 2.597,20	R\$ 103.888,00	
4.14	SUDECAP 02/2019	62.03.16	PROJETO ELÉTRICO / TELEFONIA / LÓGICA	A1	40	R\$ 1.000,00	R\$ 1.298,60	R\$ 51.944,00	
4.15	SUDECAP 02/2019	62.03.17	PROJETO DE INTERSEÇÃO - SIMPLIFICADO	A1	0	R\$ 1.000,00	R\$ 1.298,60	R\$	
4.16	SUDECAP 02/2019	62.03.18	PROJETO DE INTERSEÇÃO - ESPECIAL	A1	20	R\$ 1.500,00	R\$ 1.947,90	R\$ 38.958,00	
4.17	SUDECAP 02/2019	62.03.22	ANTEPROJETO DE INFRAESTRUTURA	KM	0	R\$ 1.200,00	R\$ 1.558,32	R\$	
4.18	SUDECAP 02/2019	62.03.23	PROJ. DESP. LAUDO TÉCNICO C/ EDIFICAÇÃO <= 110 M <sup>2</sup>	UNID	0	R\$ 300,00	R\$ 389,58	R\$	
4.19	SUDECAP 02/2019	62.03.26	PROJ. DESP. LAUDO TÉCNICO C/ EDIFICAÇÃO > 330 M <sup>2</sup>	M <sup>2</sup>	0	R\$ 1,00	R\$ 1,30	R\$	
4.20	SUDECAP 02/2019	62.03.27	PROJ. DESP. LAUDO TÉCNICO LOTE/ÁREA NÃO EDIFICADOS	UNID	0	R\$ 150,00	R\$ 194,79	R\$	
4.21	SUDECAP 02/2019	62.03.28	PROJ. DESP. MEMORIAL DESCRITIVO ÁREAS/LOTES	UNID	0	R\$ 120,00	R\$ 155,83	R\$	
AS BUILT									
4.22	SUDECAP 02/2019	61.11.06	ENGENHEIRO JÚNIOR OU ARQUITETO JÚNIOR	H	500	R\$ 49,90	R\$ 64,80	R\$ 32.400,07	
4.23	SUDECAP 02/2019	61.11.04	ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	500	R\$ 69,90	R\$ 90,77	R\$ 45.186,07	
4.24	SUDECAP 02/2019	61.13.04	PROJETISTA CADISTA	H	500	R\$ 29,90	R\$ 38,83	R\$ 19.414,07	
VEÍCULO									
4.25	SETOP 04/2019	RO-40090	VEÍCULO TIPO GOL 1.6 4 PORTAS OU SIMILAR SEM MOTORISTA	KM	0	R\$ 1,10	R\$ 1,43	R\$	
COMPATIBILIZAÇÃO									
4.26	SUDECAP 02/2019	61.11.03	ENGENHEIRO COORDENADOR OU ARQUITETO COORDENADOR	H	500	R\$ 59,90	R\$ 77,79	R\$ 38.893,67	
SINALIZAÇÃO VERTICAL									
4.27	SUDECAP 02/2019	61.11.06	ENGENHEIRO JÚNIOR OU ARQUITETO JÚNIOR	H	0	R\$ 49,90	R\$ 64,80	R\$	
4.28	SUDECAP 02/2019	61.11.04	ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	0	R\$ 59,90	R\$ 77,79	R\$	
4.29	SUDECAP 02/2019	61.13.04	PROJETISTA CADISTA	H	0	R\$ 29,90	R\$ 38,83	R\$	
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL									
4.30	SUDECAP 02/2019	61.11.06	ENGENHEIRO JÚNIOR OU ARQUITETO JÚNIOR	H	0	R\$ 49,90	R\$ 64,80	R\$	
4.31	SUDECAP 02/2019	61.11.04	ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	0	R\$ 59,90	R\$ 77,79	R\$	
4.32	SUDECAP 02/2019	61.13.04	PROJETISTA CADISTA	H	0	R\$ 29,90	R\$ 38,83	R\$	
SINALIZAÇÃO TURÍSTICA									
4.33	SUDECAP 02/2019	61.11.06	ENGENHEIRO JÚNIOR OU ARQUITETO JÚNIOR	H	0	R\$ 49,90	R\$ 64,80	R\$	
4.34	SUDECAP 02/2019	61.11.04	ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	0	R\$ 59,90	R\$ 77,79	R\$	
TOTAL INFRAESTRUTURA								R\$ 988.611,15	
ITEM 4 - PROJETOS DE EDIFICAÇÕES									
ITEM	BASE DE PREÇOS	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. \$ BDI	PREÇO UNITARIO C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI	
COORDENAÇÃO									



4.1	SUDECAP 02/2019	61.11.03	ENGENHEIRO COORDENADOR OU ARQUITETO COORDENADOR	H	500	R\$ 59,90	R\$ 77,79	R\$ 38.893,67
TODAS AS ETAPAS DE PROJETO EXECUTIVO								
4.2	SUDECAP 02/2019	62.01.04	PROJETO ARQUITETONICO - EXECUTIVO	A1	100	R\$ 1.100,00	R\$ 1.428,46	R\$ 142.846,00
4.3	SUDECAP 02/2019	62.20.19	PROJETO PAISAGISTICO	UNID	20	R\$ 800,00	R\$ 1.038,88	R\$ 20.777,60
4.4	SUDECAP 02/2019	61.11.06	MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ENGENHEIRO JUNIOR OU ARQUITETO JUNIOR	H	500	R\$ 49,90	R\$ 64,80	R\$ 32.400,07
4.5	SUDECAP 02/2019	61.11.04	MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	0	R\$ 49,90	R\$ 64,80	R\$
PROJETOS DE EDIFICAÇÃO								
4.6	SUDECAP 02/2019	62.01.40	COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DE EDIFICAÇÃO	A1	100	R\$ 200,00	R\$ 259,72	R\$ 25.972,00
4.7	SUDECAP 02/2019	62.01.20	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO	A1	30	R\$ 1.000,00	R\$ 1.298,60	R\$ 38.958,00
4.8	SUDECAP 02/2019	62.01.12	PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL	A1	30	R\$ 900,00	R\$ 1.168,74	R\$ 35.062,20
4.9	SUDECAP 02/2019	62.01.16	PROJETO DE ESTRUTURA DE CONCRETO	A1	100	R\$ 1.100,00	R\$ 1.558,32	R\$ 155.832,00
4.10	SUDECAP 02/2019	62.01.45	PROJETO DE IMPERMEABILIZAÇÃO	A1	10	R\$ 800,00	R\$ 1.038,88	R\$ 10.388,80
4.11	SUDECAP 02/2019	62.01.26	PROJETO DE IRRIGAÇÃO	A1	5	R\$ 853,00	R\$ 1.107,71	R\$ 5.538,55
4.12	SUDECAP 02/2019	62.01.23	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	A1	100	R\$ 1.032,00	R\$ 1.340,16	R\$ 134.016,00
4.13	SUDECAP 02/2019	62.01.19	PROJETO ELÉTRICO	A1	100	R\$ 1.100,00	R\$ 1.428,46	R\$ 142.846,00
4.14	SUDECAP 02/2019	62.01.21	PROJETO DE ESTRUTURA METÁLICA	A1	40	R\$ 1.000,00	R\$ 1.298,60	R\$ 51.944,00
4.15	SUDECAP 02/2019	62.01.22	PROJETO HIDRÁULICO / SANITÁRIO	A1	50	R\$ 1.100,00	R\$ 1.428,46	R\$ 71.423,00
4.16	SUDECAP 02/2019	62.01.24	PROJETO DE COMUNICAÇÃO VISUAL	A1	10	R\$ 800,00	R\$ 1.038,88	R\$ 10.388,80
4.17	SUDECAP 02/2019	62.01.25	PROJETO DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS	A1	20	R\$ 967,00	R\$ 1.255,75	R\$ 25.114,92
4.18	SUDECAP 02/2019	62.01.30	PROJETO DE TERRAPLENAGEM (PLANTA)	A1	10	R\$ 800,00	R\$ 1.038,88	R\$ 10.388,80
4.19	SUDECAP 02/2019	62.01.28	PROJETO DE AR CONDICIONADO	A1	10	R\$ 1.000,00	R\$ 1.298,60	R\$ 12.986,00
4.20	SUDECAP 02/2019	62.01.38	PROJETO LUMINOTÉCNICO	A1	10	R\$ 500,00	R\$ 649,30	R\$ 6.493,00
4.21	SUDECAP 02/2019	62.01.44	PERSPECTIVA COLORIDA 50X70 CM	UNID	20	R\$ 800,00	R\$ 1.038,88	R\$ 20.777,60
AS BUILT E ORÇAMENTO								
4.22	SUDECAP 02/2019	61.11.06	ENGENHEIRO JUNIOR OU ARQUITETO JUNIOR	H	500	R\$ 49,90	R\$ 64,80	R\$ 32.400,07
4.23	SUDECAP 02/2019	61.11.04	ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	500	R\$ 59,90	R\$ 77,79	R\$ 38.893,67
4.24	SUDECAP 02/2019	61.13.04	PROJETISTA CADISTA	H	500	R\$ 29,90	R\$ 38,83	R\$ 19.414,67
TOTAL PROJETOS DE EDIFICAÇÕES								R\$ 1.083.753,12
ITEM 5 - GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO								
ITEM	BASE DE PREÇOS	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO APOIO ADMINISTRATIVO								
5.1	SUDECAP 02/2019	61.21.02	ENGENHEIRO COORDENADOR OU ARQUITETO COORDENADOR	H	0	R\$ 69,90	R\$ 90,77	R\$
5.2	SUDECAP 02/2019	61.21.05	ENGENHEIRO JUNIOR OU ARQUITETO JUNIOR	H	8.000	R\$ 54,90	R\$ 71,29	R\$ 570.345,12
5.3	SUDECAP 02/2019	61.21.03	ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	8.000	R\$ 64,90	R\$ 84,28	R\$ 674.233,12
5.4	SUDECAP 02/2019	61.21.04	ENGENHEIRO INTERMEDIÁRIO OU ARQUITETO INTERMEDIÁRIO	H	8.000	R\$ 55,90	R\$ 72,59	R\$ 580.733,92
5.5	SUDECAP 02/2019	61.22.01	AUXILIAR DE ENGENHARIA PARA OBRAS	H	0	R\$ 14,57	R\$ 18,92	R\$
5.6	SUDECAP 02/2019	61.21.03	TECNICO JUNIOR	H	0	R\$ 19,90	R\$ 25,84	R\$
5.7	SUDECAP 02/2019	61.23.01	TECNICO SENIOR	H	0	R\$ 25,90	R\$ 33,63	R\$
5.8	SUDECAP 02/2019	61.23.02	TECNICO INTERMEDIARIO	H	8.000	R\$ 22,90	R\$ 29,74	R\$ 237.901,52
5.9	SUDECAP 02/2019	61.16.01	AUXILIAR ADMINISTRATIVO SENIOR	H	0	R\$ 19,90	R\$ 25,84	R\$
5.10	SUDECAP 02/2019	61.16.02	AUXILIAR ADMINISTRATIVO INTERMEDIARIO	H	8.000	R\$ 17,90	R\$ 23,24	R\$ 185.959,52
5.11	SUDECAP 02/2019	61.16.03	AUXILIAR ADMINISTRATIVO JUNIOR	H	0	R\$ 15,90	R\$ 20,65	R\$
5.12	SUDECAP 02/2019	61.31.01	TOPOGRAFO SENIOR	H	8.000	R\$ 15,90	R\$ 20,65	R\$ 165.181,92
5.13	COMP. MERILADO	COMP.	ADVOGADO / ADMINISTRADOR EMPRESAS ECONOMISTA / CONTADOR - TECNICO NIVEL SUPERIOR	H	0	R\$ 49,00	R\$ 63,60	R\$
5.14	SUDECAP 02/2019	61.44.01	MOTORISTA	H	0	R\$ 17,90	R\$ 23,24	R\$
5.15	SUDECAP 02/2019	61.44.02	APONTADOR	H	0	R\$ 12,10	R\$ 15,71	R\$
5.16	SUDECAP 02/2019	61.44.03	SERVENTE	H	0	R\$ 11,90	R\$ 15,45	R\$

5.17	COMPOSIÇÃO SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE	COMP	ESTAGIÁRIO ENGENHARIA / ARQUITETURA (6 HORAS DIÁRIAS x 22 = 998,00 / 132 = 7,56	H	8.000	R\$	7,56	R\$	9,82	R\$	78.539,33
TOTAL GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO										R\$	2.492.896,45
PREÇO TOTAL DOS ITENS SOMADOS										R\$	4.972.873,83